
 
 

                                      

 

 

 
 
Consiliul local al comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
Întrunit în ședință ordinară, în data de 18 septembrie 2023, 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. 4597/03.08.2023 pentru finanțarea din excedentul 
anilor precedenți a secțiunii de dezvoltare a bugetului local – sursa A; 

 Raportul de specialitate nr. 5125/30.08.2023 întocmit de Compartimentului 
financiar-contabil din cadrul Aparatului de specialitate al primarului comunei 
Brâncovenești; 

 Prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Anunțul nr. 4606/04.08.2023 privind elaborarea proiectului de act normativ, 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (4) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 7 din Legea nr. 
52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată ; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă finanțarea, din excedentul anilor precedenți, a secțiunii de 
dezvoltare a bugetului local – sursa A, cu suma de 350.000 de lei. 
Art.2. De executarea hotărârii se încredințează primarul comunei și Compartimentul 
financiar – contabil din cadrul Aparatului de specialitate, urmând a se înainta câte un 
exemplar din prezenta, prin grija secretarului general al comunei, Instituției 
Prefectului – Județul Mureș, primarului comunei, Compartimentului financiar – contabil 
și tuturor persoanelor interesate prin afișare la sediul instituției și pe pagina de 
internet www.primariabrincovenesti.ro. 

 
  

 

 
Voturi: Pentru 13  
           Împotrivă 0 
           Abțineri 0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 13 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 

ROMÂNIA 
Județul Mureș  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
BRÂNCOVENEȘTI 

 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 59 din 18.09.2023 

privind finanțarea din excedentul anilor precedenți a secțiunii de dezvoltare a bugetului local – 
sursa A  

 

Președintele de ședință, 
Nagy Enikő 

 

Contrasemnează: 
Secretarul general  

al comunei Brâncovenești 
Kiss Ionela Roxana 


